
III. MEDITACE  

O Bohu, o tom, že existuje.  

 

Co se pak týče idejí, pokud je beru samy o sobě a nevztahuji je k 

něčemu jinému, nemohou být ve vlastním smyslu nepravdivé, neboť 

ať už bych si představil kozu nebo chiméru, nebude to, že si 

představuji jedno, méně pravda než to, že si představuji druhé. Ani v 

samotné vůli či ve stavech se není třeba obávat nepravdy, neboť 

jakkoli si mohu přát něco nepoctivého nebo dokonce něco, co nikde 

není, přece ještě proto není nepravda, že si to přeji. Zbývají tudíž 

pouze soudy, u nichž si musím dát pozor, abych se nemýlil. Hlavní a 

nejčastější chyba, jež se v nich může vyskytnout, spočívá v mém 

souzení, že ideje, které jsou ve mně, jsou podobné jakýmsi věcem 

ležícím vně mne nebo jsou s nimi shodné; kdybych totiž uvažoval ony 

ideje pouze jako jakési mody svého myšlení a nevztahoval je k 

ničemu jinému, stěží by mi mohly poskytnout nějakou látku k chybě. 


